
PDIR-2909-2023

S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
OGGETTO: Lavori  di  messa  a  norma antincendio  presso  le  Strutture  Territoriali  –P.O.  Antero 
Micone  a  Genova  Sestri:  opere  supplementari  (CUP G38I23001390002  –  CIG A031DAB278)

IL DIRETTORE
Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

Vista la deliberazione n. 445 del 26.10.2023 del Direttore Generale con la quale è intervenuta la 
presa  d’atto  della  D.G.R.  n.  926  del  29.09.2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione  dello  Schema  di  
Regolamento dei dipartimenti interaziendali di interesse regionale, di cui all’art. 40 bis, comma 3 della L.R. 
41/2006”;

Vista la deliberazione n. 515 del 29.11.2023 ad oggetto “Atto Aziendale di diritto privato ex art. 3 
c.1-bis, del D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i., e linee di indirizzo regionali disposte con D.G.R. n. 1380 
del 28/12/2022. Provvedimenti conseguenti”, con la quale è stata data indicazione alle strutture competenti di  
dare attuazione graduale all’assetto organizzativo ivi previsto, al  formalizzarsi dei relativi provvedimenti  
attuativi  di  cessazione e di  conferimento dei  nuovi  incarichi,  al  fine di  non compromettere  le ordinarie  
dinamiche funzionali;

Richiamata la successiva deliberazione n. 522 del 01.12.2023 del Direttore Generale con la quale è 
stato incaricato il  Dirigente ing. Marco Bergia Boccardo della Direzione del neo costituito Dipartimento  
strutturale Tecnico, al cui interno è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e  
Risparmio  Energetico  della  quale  era  incaricato  il  predetto  Dirigente  rinnovato  nel  suo  incarico  con 
deliberazione n. 91 del 01.3.2023 e determinazione dirigenziale n.573 del 15.3.2023;

Considerate  le  competenze  che  l’art.85  del  predetto  Atto  Aziendale  attribuisce  alla  Struttura 
Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico;

Richiamata  la  deliberazione n.177 del  31.3.2020 del  Direttore  Generale  con la  quale  sono state  
aggiornate le assegnazioni di Responsabile unico di procedimento (Rup) per quanto concerne gli interventi 
allora in corso così come definiti nel Piano Triennale 2017-19, confermando tutti gli altri incarichi di Rup  
attribuiti  nella  determinazione  dirigenziale  n.  2307 del  11.10.2019 del  Dirigente  emanante  al  personale 
tecnico, con la quale fra l’altro era incaricato il Collaboratore tecnico senior e Responsabile tecnico sicurezza  
antincendio aziendale (R.T.S.A) per. ind. Enrico Benzi quale Responsabile di procedimento (Rup) per la fase 
esecutiva dell’appalto di lavori in oggetto;

Premesso che:
- con deliberazione n. 219 del 22.4.2020 del Direttore Generale è stato nominato il Direttore scrivente quale 
Responsabile unico di procedimento dell’accordo quadro per servizi di ingegneria e architettura riguardanti 
interventi  sul  patrimonio  immobiliare  aziendale,  in  particolare  per  l’Ufficio  di  Direzione  Lavori  e 
Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  ed  è  stata  approvata  la  documentazione  tecnico-
amministrativa;
- con deliberazione n. 277 del 27.5.2020 del Direttore Generale è stata indetta la gara in due lotti a procedura 
aperta per la stipula di contratto di accordo quadro ex artt. 54 comma 3 e 60 Codice, da aggiudicare col  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
- con deliberazione n.  424 del 23.9.2020 del  Direttore Generale è stato aggiudicato l’accordo quadro di  
servizi  di  ingegneria in argomento,  in particolare affidando le attività del  relativo lotto 1 al  costituendo 

Atto Dirigenziale n. 2830 del 27/12/2023



raggruppamento temporaneo fra professionisti (RTP) tra DODI MOSS SRL mandatario con sede legale in 
Genova,  C.  so  Torino  14/4  –  C.F.-P.  IVA.  04400730968  in  avvalimento  con  l’Arch.  GABRIELLA 
INNOCENTI con studio in Genova via Vincenzo Ricci 5/18 C.F. NNCGRL56T50D969X e ROCCA BACCI 
ASSOCIATI S.N.C. mandante con sede legale in Genova, C. so Aurelio Saffi 7/8 C.F. 03784810107, che ha  
offerto il ribasso di gara del 49,50000 %;
- è stato costituito il suddetto raggruppamento in data 06.10.2020 con atto a rogito notaio dott.ssa Marinella  
Gloria Casarino di Genova  registrato a Genova il 07.10.2020 n.29525 serie IT , venuto meno a seguito della  
determinazione  del  Dirigente  emanante  n.691  del  25.3.2022  di  approvazione  del  recesso  del  mandante 
ROCCA BACCI ASSOCIATI S.N.C. con la sostituzione – dalla data di emanazione del predetto atto- dello  
stesso ad opera direttamente dell’esecutore prima mandatario DODI MOSS SRL con sede legale in Genova,  
C. so Torino 14/4 –C.F.-P. IVA. 04400730968 in avvalimento con l’Arch. GABRIELLA INNOCENTI con 
studio in Genova via Vincenzo Ricci 5/18 C.F. NNCGRL56T50D969X, con esecuzione in via autonoma del  
relativo contratto di servizi tecnici;
- con deliberazione n. 448 del 05.10.2020 del Direttore Generale è stata indetta una procedura aperta ex artt.  
36 c. 9-bis, 60 c. 1 e 97 c. 8 del D. Lgs. 50/ 2016 s.m.i. per affidare i lavori di adeguamento alle normative di  
prevenzione incendi per il P.O. Antero Micone;
- con la deliberazione n. 574 del 30.11.2020, all’esito della procedura di gara esperitasi il suddetto appalto è 
stato aggiudicato al RTI mandataria NEW GROUP INFRASTRUTTURE SRL con sede legale in Nichelino 
(TO) - Viale Torino n. 9, P.IVA n. 10586060013 e mandante CREA.MI SRL con sede legale in Milano, viale 
Tunisia n. 38 – P.IVA 08287360963, avendo lo stesso proposto un importo di esecuzione di € 1.247.965,66 
(compresi oneri di sicurezza per € 54.731,14 ed esclusa IVA), giudicato congruo, conseguente al ribasso del  
28,403% proposto sull’importo a base di gara;
- in data 04.02.2021 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto di lavori;

Richiamata infine la determinazione dirigenziale n.2712 del 15/12/2023, ai sensi dell’articolo 106 
comma 1 lett. c), comma 2 lett. b) e comma 12 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i e articolo 8 comma 4 del Decreto 
n.49/7.3.2018 del  Ministero delle Infrastrutture e dei  Trasporti,  approvativa della perizia suppletiva e di  
variante riguardante i lavori in oggetto;

Esaminate quindi la Relazione tecnica della Direzione Lavori e la Relazione approvativa del Rup 
allegate sub A) e B), ex art.120 commi 1 lett.  b)  e 2 del  D. Lgs.  36/2023 s.m.i  in cui  sono indicate le  
necessità  che hanno determinato lavori  ulteriori,  non inclusi  nell’appalto  iniziale,  per  un  aumento delle 
prestazioni originarie entro il limite del cinquanta per cento;

Stipulato l’atto di sottomissione con l’esecutore dei lavori in data 02.11.2023 allegato sub C) in cui si  
attesta che si procederà alle stesse condizioni del contratto originario in applicazione del ribasso d’asta;

Rilevato  nella  stessa  documentazione  che  le  lavorazioni  innovative  in  argomento,  addizionali  a 
quelle previste nel contratto originario ammontano in applicazione del ribasso d’asta ad un importo pari ad 
euro 511.111,55 (al netto di I.V.A.) inclusi gli oneri della sicurezza e che comportano una ridefinizione del  
quadro economico allegato sub D), come specificato dal Rup nella sua Relazione, in cui si precisa che  si  
rende necessaria un’integrazione del finanziamento iniziale di euro 29.527,63 somma già individuata tra  
quelle a disposizione del Dipartimento Tecnico;

Acquisito un nuovo CIG per il contratto in oggetto, come previsto dalla Faq A39 “Tracciabilità dei  
flussi finanziari” sul sito dell’Anac, con assunzione dell’impegno di spesa di euro 250,00 per il contributo 
Anac ai sensi dell’art. 65 del decreto legge n. 34/2020, pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta 
Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020 e della delibera Anac n.621 del 20.12.2022;

Visto dal Direttore del Dipartimento Tecnico - Amministrativo per conformità alle direttive e agli 
indirizzi aziendali;

Considerato da parte del Direttore emanante, sentito il Rup in possesso dei requisiti previsti di legge, 
di incaricare a supporto amministrativo -in attuazione dell’articolo 2.1 dell’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 
s.m.i  -  il  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  dott.  Marco  Carbone  quale  responsabile  del 
procedimento istruttorio per la presente fase endoprocedimentale ;



      D E T E R M I N A
1) di prendere atto e di approvare il  contenuto delle Relazioni tecniche allegate sub A) e B) di  

affidamento  delle  opere  supplementari  al  contratto  originario  di  lavori  di  messa  a  norma 
antincendio presso le Strutture Territoriali  – P.O. Antero Micone a Genova Sestri,  ex art.120 
commi 1 lett. b) e 2 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i, alle stesse condizioni del contratto originario, in  
applicazione del ribasso d’asta, per un importo di euro 511.111,55 (al netto di I.V.A.) inclusi gli  
oneri della sicurezza, allo operatore economico aggiudicatario dei lavori iniziali RTI mandataria 
NEW GROUP INFRASTRUTTURE SRL con sede legale in Nichelino (TO) - Viale Torino n. 9, 
P.IVA n. 10586060013 e mandante CREA.MI SRL con sede legale in Milano, viale Tunisia n. 38 
– P.IVA 08287360963;

2) di acquisire il quadro economico riepilogativo dell’intervento allegato sub D), dando atto, come 
attestato  dal  Direttore  lavori  nella  Relazione  allegata  sub  A),  che  si  rende  necessaria 
un’integrazione del finanziamento iniziale di euro 29.527,63 somma già individuata tra quelle a 
disposizione del Dipartimento Tecnico;

3) di dare mandato alla S. C. Bilancio e Contabilità di eseguire le seguenti registrazioni contabili:
TIPO ANNO  CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
   U  2023 010.055.005         351/3            €.29.527,63

4) di dare atto che la restante documentazione tecnica, composta da computo metrico estimativo,  
analisi ed elenco dei nuovi prezzi, è acquisita agli atti della Struttura emanante;

5) di stipulare quindi il contratto acquisito in schema agli atti con il contraente originale attuale  
affidatario;

6) di  inviare  in  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  aziendale, 
sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. Lgs. 33/2013 ed art.1 comma 16 
L.190/2012 ;

7) di  dare  atto  infine  che  la  presente  determinazione  è  composta  di  tre  pagine  e  dei  seguenti 
allegati: A) Relazione del D.L. di tredici pagine, B) Relazione del Rup di quattro pagine, C) atto 
di sottomissione di dieci pagine, D) quadro economico di una pagina, per un totale di trentuno 
pagine.

IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE, 
GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo

                                                       visto per la verifica della regolarità contabile 
                                             IL DIRETTORE

                                                  S. C. BILANCIO E CONTABILITA’
                                                               (Dott. Stefano Grego) o suo sostituto

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Marco Carbone


	D E T E R M I N A

		2023-12-27T10:13:39+0100


		2023-12-27T10:16:33+0100


		2023-12-27T12:19:57+0100
	DANIELA DUCCI 2f005057416512d76ed393842ca404bf696a4207




